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Følg kvægbedriftens antibiotikaforbrug i OMS 

Nu kan du følge din kvægbedrifts antibiotikaforbrug i DMS og sammenligne forbruget med andre bedrifter, som ligner 

din egen. 
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Med en ny løsning kan du nu følge bedriftens antibiotikaforbrug i DMS. 

Fremover overføres Fødevarestyrelsens beregnede ADD-værdier til DMS. ADD er den enhed, som Fødevarestyrelsen måler og udtrykker 

antibiotikaforbruget ved. Du kender bl.a. ADD-værdierne fra dyrlægens rapporter og myndighedernes kontrolbesøg. Med ADD-værdierne i DMS 

bliver det lettere at følge bedriftens forbrug, og der er gode muligheder for at benchmarke sig med andre bedrifter. 

SEGES Innovation har indsat de nye nøgletal i standardopsætningen af Produktionstal og Slagtekalvetjek under Nøgletalstjek. 

Nye nøgletal for bedriftens antibiotikaforbrug 

De nye nøgletal vises for besætningens tværfaglige driftsenhed (den driftsenhed, som du bruger til benchmarking, foderopgørelse og 

kortperiodisk opgørelse i DMS). 

Antibiotikaforbruget er opgjort for henholdsvis voksne dyr og for kalve-og ungdyr under 2Li måneder. Der vises nøgletal for både 9 og 12 

måneders rullende gennemsnit (Se figur). Det er værdierne for de sidste 9 måneders gennemsnit, som Fødevarestyrelsen anvender, når de 

vurderer, om en besætning ligger over eller under 'Gult-kort-grænsen'. 

Sammenlign antibiotikaforbruget med lignende kvægbedrifter 

Produktionsforholdene i de forskellige produktionsgrene adskiller sig så meget fra hinanden, at det oftest er meningsløst at sammenligne 

forbruget af antibiotika på tværs. Men med ADD-værdier i DMS er det blevet muligt at foretage en meningsfuld sammenligning af medicinforbrug 

mellem bedrifter med samme produktionsform. 

Store konventionelle mælkeproducenter kan sammenligne deres forbrug med andre store konventionelle bedrifter, økologer kan sammenligne 

med forbruget hos andre økologer og slagtekalveproducenter kan sammenligne med andre slagtekalveproducenter. Det har været et stort ønske 

fra mange landmænd siden 'Gult-kort-ordningen' blev introduceret af Fødevarestyrelsen i 2010. 

Hent inspiration til at reducere antibiotikaforbruget fra andre grupper 

I nogle tilfælde kan der dog være inspiration at hente indenfor andre produktionsgrene. Er du ambitiøs konventionel mælkeproducent med ønske 

om et lavt antibiotikaforbrug, kan du fx skele til økologerne inden du sætter dit eget mål for forbruget. Økologerne ligger nemlig generelt markant 

lavere i antibiotikaforbrug, uden at det er gået ud over fx yversundheden. 
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Sammenligningsgruppen kan, som mange kender det fra Nøgletalstjek, vælges ud fra produktionsgren, besætningsstørrelse, ydelsesniveau m.v. 

Hvis ikke du finder ADD-værdier i din standartopsætning, så kontakt SEGES Kundecenter tlf. 70155015 for hjælp til ændring af din opsætning. 
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Figur 1: Eksempel på ADD-værdier for en besætning i OMS. Reference-værdierne angiver, hvordan det aktuelle nøgletal så ud 12 mdr. tidligere. De kan derfor anvendes til at vurdere en 

evt. udvikling overtid. 
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Antibiotikaforbruget til kvæg falder fortsat 
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